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Anotace

Bakalářská práce „Renesanční malířská výzdoba Lobkovického (nynějšího

Schwarzenberského) paláce v Praze“ nejprve stručně představuje stavební počiny šlechty

na Pražském hradě za vlády Ferdinanda I., který po ničivém požáru Malé Strany a Hradčan

roku 1541 podporoval výstavbu nových sídel v této části Prahy, kde parcely po vyhořelých

měšťanských domech skupovali šlechtici a nechali si na nich stavět velkolepé renesanční

paláce. Nejvyšší pražský purkrabí Jan mladší Popel z Lobkowicz si dal mezi lety 1545

a 1567 postavit výstavný palác na Hradčanském náměstí. Povolal italského stavitele

Agostina Galliho, který zároveň působil na hlavní venkovské rezidenci Lobkowiczů

v Horšovském Týně, a ten vybudoval palác o nezvyklém půdorysu ve tvaru písmene T.

Do dnešních dnů se nám dochovaly původní kazetové stropy ve čtyřech sálech druhého

patra s náměty z antické mytologie a historie. Zvolené náměty nástropních maleb,

které v té době nebyly ničím neobvyklým, vytvořil některý z domácích malířů kolem roku

1580, kdy již palác obývali Kryštof a Vilém z Lobkowicz. Za ideového tvůrce malířského

programu lze však spíše považovat stavebníka paláce Jana mladšího Popela z Lobkowicz,

který patřil k nejmocnějším aristokratům v Českém království.

Klíčová slova

renesanční malířská výzdoba, malířství 16. století v Čechách, pražské renesanční paláce,

aristokracie

Abstract

The Baccalaureate thesis, “The Renaissance decoration of the Lobkowicz

(Schwarzenberg) Palace in Prague”, starts with a brief introduction into construction

activities of aristocracy around Prague Castle during the reign of Ferdinand I who

supported building of new residences in this part of the capital. Aristocratic families were

buying properties and burgher houses burned out in a devastating fire of Lesser Quarter

and Hradcany in 1541 and building their grand Renaissance palaces. Prague’s High

Burgrave, Jan Junior Popel of Lobkowicz, had his impressive palace built on the Hradcany

Square between 1545 and 1567. He called an Italian architect Agostino Galli, who worked

at Horsovsky Tyn, the main country residence of the Lobkowicz family, and he built an

unusually T-shaped palace. Four rooms on the second floor still have well-preserved

original coffered ceilings with paintings depicting scenes from antique mythology and

history. Chosen subjects of the paintings, created by some house painter around 1580 when

the palace was the residence of Krystof and Vilem of Lobkowicz, were nothing unusual at

that time. However, the author of this idea was rather Jan Junior Popel, one of the most

powerful aristocrats in the Kingdom of Bohemia.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá Lobkowiczkým (pozdějším Schwarzenberským) palácem

na Hradčanském náměstí v Praze, zejména jeho renesanční malířskou výzdobou čtyř sálů

druhého patra s náměty z antické mytologie a historie. Stavebník paláce Jan mladší Popel

z Lobkowicz patřil k nejmocnějším aristokratům v Českém království. Povolal vlašského

stavitele Agostina Galliho (zmiňovaný jako Augustin Vlach), od něhož si nechal

renesančně přestavět sídlo v Horšovském Týně a později si mezi lety 1545-1563 dal

vybudovat velkolepý renesanční palác na místě někdejších čtyř středověkých domů, který

dodnes spojen s jeho jménem. Dnes se sice užívá pro palác označení Schwarzenberský,

podle jeho posledních šlechtických majitelů, ale v této práci používám raději název

Lobkowiczký, i když v areálu Pražského hradu je další Lobkowiczký (původně

Pernštejnský) palác.

Nejprve je Lobkowiczký palác zasazen do širších souvislostí, zvláště jaká byla situace

na Pražském hradě, s přihlédnutím ke dvěma renesančním šlechtickým stavbám nedaleko

Starého královského paláce, který je pro všechny věky nejvýznamnější ukázkou pražské

palácové architektury u nás. Z architektonického hlediska nás zaujme především nezvyklý

půdorys hlavní budovy ve tvaru písmene T, která má na straně obrácené směrem

k Hradčanskému náměstí vrcholně renesanční volutové štíty zdobené takzvanými čučky,

které byly pro tehdejší dobu obvyklé.

Hlavní kapitola pojednává o renesančních malovaných stropech čtyř sálů ve druhém

patře paláce. Temperové malby na plátně, napjatém na dřevěné konstrukci, vytvořil

neznámý malíř domácího původu, dokončeny byly až po smrti stavebníka Jana mladšího

Popela z Lobkowicz kolem roku 1580. Zobrazují čtyři homérské výjevy (Paridův soud,

Únos Heleny, Dobytí Tróje a Aeneův útěk s otcem Anchisem a synem Askaniem z hořící

Tróje) a pět výjevů z báje o Faethónovi. Tato díla vznikla podle nového vydání

Ovidiových Proměn s ilustracemi Virgila Solise z roku 1563. Jiného charakteru jsou malby

následujících dvou místností Lobkowiczkého paláce s námětem Chrona a Proserpiny

a Jupitera s Junonou.
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2. Přehled literatury

Na počátku přehledu o stavu dosavadního bádání je zapotřebí zdůraznit,

že Lobkowiczkému (nynějšímu Schwarzenberskému) paláci bylo v naší

uměleckohistorické literatuře věnováno velmi málo pozornosti. A to přesto, že se jedná

o jednu z nejvýznamnějších renesančních památek v Praze, která se nám dochovala takřka

v původním stavu (vyjma sgrafitové výzdoby). Nejde jen o zajímavou stavbu s nezvyklým

půdorysem, ale také o renesanční malířskou výzdobu v interiéru paláce. Ovšem

i renesanční malířství u nás je teprve na počátku zpracování, proto tedy nezbývá,

než se podívat do šíře zaměřených prací a odborných článků.

Počátečním pramenem k našemu tématu jsou Základy starého místopisu pražského

(1872) od Václava Vladivoje Tomka,1 kde se píše o čtyřech domech stojících na městišti

dnešního paláce na Hradčanech. Na začátku 20. století se krátce věnoval Lobkowiczkému

paláci Jan Herain,2 který ve svém díle Stará Praha vycházel mimo jiné ze zjištění V. V.

Tomka. Zabýval se historií paláce a jeho šlechtickými majiteli. Prvním a dosud jediným,

kdo se přímo věnoval renesančním nástropním malbám paláce, byl Rudolf Kuchynka

ve Wirthových Uměleckých pokladech Čech II (1915).3 Učinil tak na základě restaurování

dvou kazetových stropů ve východním křídle paláce, provedeném Augustinem Vlčkem

v roce 1913. Později byly zrestaurovány i obě nástropní malby v severním křídle,

o čemž pojednal týž autor v Památkách archeologických z roku 1919.4 Tolik tedy bylo

napsáno ke čtyřem kazetovým stropům ve druhém patře paláce. Téhož roku vyšla kniha

Z minulosti naší Prahy archiváře „královského“ hlavního města Prahy Václava Vojtíška,5

který nepostoupil ve studiu o našem paláci dále. Zato velký význam má studie Karla

Chytila,6 který jako první označil Agostina Galliho (Vlacha) za autora renesanční stavby

Lobkowiczkého paláce na Hradčanech. Dále Alois Kubíček stručně pojednal o nástropní

malbě Jupiter a Juno ve své knize Pražské paláce z roku 1946.7 Poté se literatura

1 TOMEK 1872, 132–134.
2 HERAIN 1902, 90–95.
3 KUCHYNKA 1915, 31–32.
4 KUCHYNKA 1919, 157–158.
5 VOJTÍŠEK 1919, 39–74.
6 CHYTIL 1925, 32–66.
7 KUBÍČEK 1946, 28–29.
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na několik let odmlčela a až v 50. letech 20. století se Jarmila Brožová vyjádřila svým

článkem k obnově sgrafit Schwarzenberského paláce,8 která však byla v průběhu 19. století

restaurována a nebyla dodržena původní technika provedení. Stručná studie Milady

Lejskové-Matyášové9 se zabývá ohlasem Solisových dřevořezů v českém renesančním

umění (1956), kde se autorka krátce věnuje naší nástropní malbě z báje o Faethónovi, u níž

podotýká malířovu invenci v několika výjevech. Emanuel Poche napsal oblíbeného

uměleckohistorického průvodce městem s názvem Prahou krok za krokem (1958),10

ve kterém shrnuje historii našeho paláce až do poloviny 20. století, kdy v něm byla

umístěna expozice Vojenského historického muzea. Známá knižní syntéza Evy Šamánkové

Architektura české renesance (1961) se zabývá i šlechtickými stavbami na Pražském


[…]


Příběhy z antické mytologie se završují v další místnosti při jihovýchodním křídle,

kde jsou Jupiter a Juno se svými atributy orlem a pávem, kolem nich jsou symbolické

postavy Čtyř ročních období. Za zmínku stojí čtyři drobné monochromní malby

v kartuších, které zdařile nastiňují další antické příběhy.
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Všechny nástropní malby Lobkowiczkého paláce na Hradčanech byly zhotoveny

anonymním, zřejmě domácím malířem kolem roku 1580, který se inspiroval dřevořezy

norimberského rytce Virgila Solise, připojené k novému vydání Ovidiových Proměn

(Metamorfóz) z roku 1563.167 Inspirace vlašským malířstvím vyplývá nejen z výběru

námětů pro figurální scény, ale také z častého užití grotesek (fantaskního ornamentu),

které mají své kořeny v Itálii.168 Jejich autor byl dobrým dekoratérem, a tak se malby

na stropech Lobkowiczkého paláce mohou směle porovnávat s ostatními nástěnnými

malbami šlechtických sídel v Čechách (Bechyni, Kratochvíli a Jindřichově Hradci).169

Z hlediska malířské kvality sice nepřekračují všechny malby Lobkowiczkého paláce

průměr dobové produkce,170 postavy jsou mnohdy zachyceny v nepřirozených postojích

a pohybech (zejména Faethón), na druhou stranu lze ocenit zasazení postav do krajinného

či architektonického prostředí. Velmi zajímavá je pozdně renesanční ornamentika, objevují

se zde rozviliny, rolwerkové kartuše, maskarony, ovocné či květinové festony, girlandy

a další ornamenty.

Přestože naše malby Lobkowiczkého paláce nepatří k tomu nejlepšímu, v době jejich

vzniku již začíná nová epocha v umění, totiž umění na dvoře Rudolfa II. Praha se roku

1583 konečně dočkala a byla povýšena na císařskou rezidenci. Rudolf II. si s sebou

z Vídně přivezl italské, německé a nizozemské malíře, kteří patřili ke špičce ve svém

oboru, a tak propast mezi nimi a domácími umělci byla zpočátku jistě velká.

Z nejvýznamnějších malířských počinů rudolfínských umělců v oblasti nástěnného

malířství v Praze se zmiňme alespoň ve stručnosti o vysoce kvalitní Sprangerově malbě

Merkura a Minervy (Herma a Athény) na klenbě místnosti v Bílé věži na Pražském hradě

z doby kolem roku 1585.171 Jde o mimořádné dílo, které vzniklo v počátcích rozkvětu

umění na pražském dvoře. Na sklonku 16. století si Bartholomeus Spranger v Praze

dokonce vyzdobil průčelí svého domu v Thunovské ulici (čp. 196) na Malé Straně.172
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6. Závěr

Na závěr této práce je zapotřebí podotknout, že Lobkowiczkému (dnešnímu

Schwarzenberskému) paláci na Hradčanech bylo v naší uměnovědné literatuře věnováno

velmi málo pozornosti. Z tohoto důvodu jsem sáhla po šíře zaměřených pracích

a odborných článcích, které se věnovaly většinou jen architektonickému vývoji paláce.

Čtyřem kazetovým stropům s oblíbenými antickými náměty se dosud nikdo samostatně

nevěnoval, a to přesto, že před pár lety proběhlo restaurování celého objektu a také našich

nástropních maleb.

Dva sály v severním a dva sály ve východním křídle paláce mají stropy vyzdobeny

renesančními malbami zavěšenými do dřevěných konstrukcí. Autorem byl zřejmě někdo

z domácích malířů, který znal dřevořezy norimberského rytce Virgila Solise k Ovidiovým

Proměnám (Metamorfózám) z roku 1563. Nejvíce je vliv předlohy znatelný u stropu

s námětem Faethóna, který je pro strnulost postav asi nejslabším článkem výzdoby.

V sousedním sále s nástropní malbou Jupiter a Juno se mi podařilo určit dva ze čtyř

drobných mytologických výjevů v kartuších při stěnách – jde o milostná dobrodružství

bohů (Jupiter a Ió, Pan a Syrinx) – inspirované opět Solisovými dřevořezy. Tyto malé

výjevy jsou ještě na nástropní malbě se čtyřmi scénami z trojské legendy (Paridův soud,

Únos Heleny, Dobytí Tróje, Aeneův útěk s Anchisem a Askaniem z hořící Tróje), ovšem

dnes již nejsou čitelné. Obrazy jsem porovnala s černobílou fotografií z roku 1918-1919,

pořízenou při příležitosti restaurování nástropních maleb Augustinem Vlčkem, a zjistila

jsem nesrovnalosti v postavení nohou u Aenea. Pravděpodobně došlo k prohození pravé

a levé dolní končetiny při novodobém restaurování, ovšem stále zůstává záhadou,

jak k tomu mohlo dojít. Ve vedlejší místnosti se nachází ještě jeden dochovaný kazetový

strop, kde je ve středním kruhovém poli znázorněn Chronos vyvádějící Proserpinu

z podsvětí, jež měl poukazovat na střídající se období klidu a úrody v přírodě.

Dekorativní malby někdejšího paláce Jana mladšího Popela z Lobkowicz vznikly

z jeho podnětu, jenže až po jeho smrti, a jsou datovány kolem roku 1580. Nepatří zrovna

k těm nejkvalitnějším dílům, přesto jsou důležitým dokladem, vypovídajícím o době,

ve které vznikly a o lidech, kteří v ní žili.
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27. Jupiter a Ió, ilustrace Virgila Solise k Ovidiovým Proměnám,
vydal Johannes Posthius, 1563
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28. Pan a Syrinx, jeden ze čtyř drobných obrázků v kartuších

29. Pan a Syrinx, ilustrace Virgila Solise k Ovidiovým Proměnám,
vydal Johannes Posthius, 1563
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