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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Tato bakalářská práce je napsána čtivou formou. Zabývá se typickou tématikou maleb české
renesance - výzdobou významného pražského paláce, která ovšem nezná svého autora a asi
veskreze vychází z grafických předloh. Po výtvarné stránce jsou tyto malby nezajímavé,
protože postrádají invenci a tvůrčí umělecký náboj. Zajímavější jsou však jejich náměty, které
mohou být dány do souvislosti s rodovou prezentací šlechty sídlící v paláci, zde konkrétně
Lobkowiczů. Tomu zatím v české uměnovědě nebyla věnována pozornost, a tak autorka této
práce se také věnuje pouze popisu obrazů, případně jejich grafickým předlohám. Toho jistě
není moc, proto autorka větší část své práce věnovala dějinám vzniku paláce a jeho
architektonickému vývoji, než vlastnímu tématu - malířské výzdobě paláce. Sama odkazuje na
skutečnost, že kvalitnějším pracím v kartuších nebyla dosud věnována patřičná pozornost, ale
ani ona sama tuto příležitost nevyužila. Právě tak nejsou vytěženy všechny možnosti
grafických předloh. Rozbor by si jistě zasluhovaly i dekorativní prvky zde uvedené. I ty mají
možná nějaké své předlohy. I v bakalářské práci by alespoň mohla být položena otázka
výběru témat maleb objednavatelem, případně jeho zkušenosti s těmito antickými tématy,
které poznal z literatury, anebo na některé ze svých cest v jiných palácích.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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